

رئیس محترم دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...

موضوع: سند توسعه شبکه ملی مراقبت سرطان

باسلام و احترام

همانطور که استحضار دارید سرطان یکی از معضلات اصلی نظام سلامت است و بروز آن به دلایل گوناگون از جمله افزایش امید به زندگی و نسبت جمعیت سالمند افزایش خواهد یافت. بر همین مبنا از ابتدای دولت یازدهم، برنامه جامعی تحت عنوان "برنامه ملی مدیریت سرطان" تدوین شد که ابعاد مختلفی شامل پیشگیری، تشخیص زودهنگام، درمان و مراقبت های حمایتی و تسکینی را شامل می شد. در بخش تشخیص و درمان سه راهبرد مهم تعریف شد شامل مدیریت بهینه منابع و خدمات، توسعه نیروی انسانی و توسعه زیر ساخت های ارائه خدمت. به منظور برنامه ریزی دقیق برای راهبرد دوم و سوم، برنامه ای تحت عنوان آمایش سرزمینی سرطان به انجام رسید که حاصل آن دو سند مهم بود تحت عنوان "سند توسعه شبکه ملی مراقبت سرطان" و "سند توسعه نیروی انسانی حوزه سرطان".

زیر "سند توسعه شبکه ملی مراقبت سرطان" انواع مرکز سرطان به شرح پیوست تعریف گردید که توسعه مراکز تشخیص زودهنگام و برخی مراکز تشخیص و درمان سرطان از سه سال پیش آغاز گردید. با تجهیز و بهره برداری از این مراکز، ایران در زمره کشورهای پیشرفته و پیشرو در منطقه در زمینه تشخیص زودهنگام و درمان سرطان قرار خواهد گرفت. همچنین با توجه به اینکه مراکز موجود سرطان نیز دارای کمبودهای تجهیزاتی هستند علاوه بر توسعه بخش های شیمی درمانی موجود در طی سه سال گذشته، برنامه جامعی برای ارتقای تجهیزات مورد نیاز برای رادیوتراپی نیز در دست انجام است. در همین زمینه از ظرفیت بخش غیر دولتی برای ساخت و تجهیز این مراکز و ارائه خدمات با تعرفه دولتی بهره گرفته شده و خواهد شد. ارتقای زیرساختی مراکز موجود و ساخت و توسعه مراکز جدید، علاوه بر رفع کمبودهای جدی کشور در این زمینه، سبب توزیع عادلانه امکانات به ویژه برای مناطق کمتر برخوردار خواهد شد همچنین با تعریف شبکه ای از مراکز و خدمات، امکان ساماندهی نظام ارجاع

برای خدمات مرتبط با سرطان از سطح شبکه بهداشتی تا سطح سه خدمات را فراهم خواهد کرد. در عین حال به منظور استاندارد سازی خدمات در این مراکز، برخی دستورالعمل های مرتبط نیز در گذشته ابلاغ شده و مابقی نیز به تدریج ابلاغ خواهد شد.

در تدوین این سند، از تجربیات ملی و بین المللی در قالب برگزاری جلسات خبرگان دانشگاهی و ستادی و استفاده از مقالات و کتاب های علمی و توصیه سازمان ها و انجمن های معتبر بین المللی از جمله سازمان جهانی بهداشت بهره گرفته شده است. محاسبات این سند بر مبنای جمعیت هدف برنامه های تشخیصی زودهنگام (برای مراکز تیپ یک سرطان) و تعداد سرطان (برای مراکز تیپ دو و سه سرطان) صورت گرفته است. مطابق این سند همه شهرهای دانشگاهی و بسیاری از شهرهای غیردانشگاهی خدمات تشخیصی زودهنگام سرطان و تقریباً همه شهرهای دانشگاهی خدمات تشخیصی و درمان سرطان و شهرهای قطب خدمات جامع سرطان را ارائه می دهند.

در پیوست این نامه صرفاً به رؤس تجهیزات و امکانات محاسبه شده برای هر دانشگاه اشاره شده است و کل سند پیش زمینه موضوع، مدل مفهومی، منطق محاسبات، نتایج و جدول های تفصیلی در قالب کتاب مستقلی منتشر می گردد.

همانطور که در قسمت سیاست های این سند ذکر شده است، با توجه به امکانات موجود در هر دانشگاه، لازم است مراکز درمانی که در حال حاضر به ارائه خدمات رادیوتراپی و شیمی درمانی مشغول هستند در سقف مراکز تعریف شده برای هر دانشگاه (مطابق جدول انواع مراکز سرطان دانشگاه)، با استانداردهای گفته شده در بخش ارکان این سند، ارتقا یابند و ممکن است لزوماً نیاز به تاسیس مرکز جدیدی نباشد. در همین زمینه در صورت نیاز جلسات مشورتی با کارشناسان اداره سرطان تشکیل خواهد شد.

در پایان انتظار می رود پیرو ابلاغ سند تفکیکی دانشگاه ها در خرداد ماه ۱۳۹۷ و بهره گیری از متن پیوست، این سند را مبنای توسعه زیرساخت های مورد نیاز برای توسعه مراکز سرطان دانشگاه قرار

دهید تا در نهایت با ایجاد "شبکه ملی مراقبت سرطان" امکان ارائه انواع خدمات و توزیع عادلانه آنها در سطح کشور فراهم گردد.

دکتر قاسم جان بابایی
معاون درمان



رونوشت:

جناب آقای دکتر سعید نمکی وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
جناب آقای سیدکامل تقوی نژاد معاون محترم توسعه مدیریت و منابع
جناب آقای دکتر علیرضا رئیسی معاون محترم بهداشت
جناب آقای دکتر لاریجانی معاون محترم آموزشی
جناب آقای دکتر ملک زاده معاون محترم تحقیقات و فناوری
جناب آقای دکتر مهدی یوسفی ریاست محترم هیات امنای صرفه جویی ارزی درمعالجه بیماران
جناب آقای دکتر محمد اسماعیل اکبری مشاور عالی محترم وزیر
جناب آقای دکتر حسین قریب مشاور محترم وزیر و رئیس مرکز هماهنگی امور اقتصادی
جناب آقای دکتر علیرضا عسکری مدیرکل محترم دفتر نظارت و اعتباربخشی امور درمان
جناب آقای دکتر بهزاد کلاتتری بنگر مدیر کل محترم دفتر مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی
جناب آقای دکتر قنبری مطلق رئیس محترم اداره پیشگیری از سرطان
معاون محترم درمان دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...
معاون محترم بهداشت دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...
معاون محترم توسعه دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...